



## 2021年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月13日

上場会社名 株式会社鈴木 上場取引所 東  
 コード番号 6785 URL <https://www.suzukinet.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 教義  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 本間 浩正 TEL 026-251-2600  
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年6月期第3四半期の連結業績（2020年7月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第3四半期	24,265	13.3	2,481	79.2	2,653	95.9	1,608	26.6
2020年6月期第3四半期	21,418	6.5	1,384	0.2	1,354	2.8	1,270	98.2

(注) 包括利益 2021年6月期第3四半期 2,053百万円 (87.3%) 2020年6月期第3四半期 1,096百万円 (97.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第3四半期	111.75	—
2020年6月期第3四半期	88.34	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第3四半期	27,884	19,198	67.5
2020年6月期	24,787	17,491	69.1

(参考) 自己資本 2021年6月期第3四半期 18,820百万円 2020年6月期 17,123百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	11.00	11.00
2021年6月期	—	0.00	—		
2021年6月期（予想）				11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,321	14.9	2,836	63.5	3,100	110.5	1,875	51.6	130.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期3Q	14,404,400株	2020年6月期	14,390,000株
② 期末自己株式数	2021年6月期3Q	4,526株	2020年6月期	4,486株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期3Q	14,393,171株	2020年6月期3Q	14,385,528株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により停滞した経済活動は製造業を中心に持ち直してきていますが、感染症の再拡大による消費活動への懸念は払拭されず、依然として先行き不透明な状況が続いております。

海外におきましては、中国では新型コロナウイルス感染症の流行抑制が進み、経済対策や外需の回復が景気を下支えています。米国や欧州経済は回復基調で、ワクチン普及により消費活動マインドも高まっていますが、感染症の再拡大による経済活動規制の継続により景気回復ペースは緩慢になっています。

当社グループにおいては、部品セグメントでは、電子部品の主力であるスマートフォン関連部品や自動車電装部品の需要が好調に推移しました。機械器具セグメントでは、自動機器が堅調に推移しました。

このような状況下、当社グループは、更なる生産効率の向上、及び高精度の品質維持を実現するために積極的な改善活動を推し進めてきました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高242億6千5百万円（前年同期比13.3%増）、営業利益は24億8千1百万円（前年同期比79.2%増）、経常利益は26億5千3百万円（前年同期比95.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億8百万円（前年同期比26.6%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### ①金型

電子機器向け、自動車電装向け金型を主軸として販売してまいりました。売上高は電子機器向け、自動車電装向け共に前年同期を上回りましたが、受注バランスが悪く生産効率が上がらなかったことで収益は減少しました。

その結果、売上高は10億6千2百万円（前年同期比2.2%増）、セグメント利益は1億1千6百万円（前年同期比43.8%減）となりました。

#### ②部品

電子機器向け部品、自動車電装向け部品を主軸として販売してまいりました。電子機器向け部品はスマートフォン、ウェアラブル向けや半導体向けなどが堅調に推移し、自動車電装向け部品の需要は好調を維持して増収増益となりました。

その結果、売上高は181億7千5百万円（前年同期比11.5%増）、セグメント利益は24億8千6百万円（前年同期比71.7%増）となりました。

#### ③機械器具

各種自動機器、医療器具を主軸として販売してまいりました。各種自動機器は車載関連装置等が堅調に推移しましたが、医療器具の需要は年明け以降下振れしました。

その結果、売上高は50億1千9百万円（前年同期比23.1%増）、セグメント利益は6億7百万円（前年同期比24.6%増）となりました。

#### ④その他

賃貸事業、売電事業を行っております。

売上高は7百万円（前年同期比3.2%減）、セグメント利益は6千4百万円（前年同期比68.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況は次のとおりであります。

## (資産)

流動資産は125億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億5千万円増加しました。これは主に受取手形及び売掛金が12億1千7百万円、現金及び預金が6億1千9百万円増加したことによるものであります。固定資産は153億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億4千6百万円増加しました。これは主に有形固定資産が4億5千1百万円、投資有価証券が2億6千3百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は278億8千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億9千7百万円増加しました。

## (負債)

流動負債は71億3千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億9千9百万円増加しました。これは主に買掛金が14億3千4百万円増加したことによるものであります。固定負債は15億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9百万円減少しました。これは主に長期借入金が2億8百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は86億8千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億9千万円増加しました。

## (純資産)

純資産合計は191億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億6百万円増加しました。これは主に利益剰余金が14億5千万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は67.5%（前連結会計年度末は69.1%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期の業績予想につきまして、2020年11月10日に公表いたしました業績予想値を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年5月13日）発表の「2021年6月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,360,028	2,979,433
受取手形及び売掛金	4,465,330	5,683,265
商品及び製品	331,379	306,589
仕掛品	1,339,579	1,932,954
原材料及び貯蔵品	1,322,949	1,432,461
その他	407,884	242,970
流動資産合計	10,227,151	12,577,676
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,980,059	6,918,739
機械装置及び運搬具(純額)	4,034,562	4,117,086
土地	1,394,439	1,412,917
その他(純額)	636,753	1,048,387
有形固定資産合計	13,045,815	13,497,131
無形固定資産	100,623	97,655
投資その他の資産		
投資有価証券	883,458	1,147,202
その他	531,795	566,197
貸倒引当金	△1,136	△1,136
投資その他の資産合計	1,414,117	1,712,263
固定資産合計	14,560,556	15,307,049
資産合計	24,787,707	27,884,726

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,328,140	3,762,204
短期借入金	1,237,202	1,405,390
1年内返済予定の長期借入金	404,552	301,428
未払法人税等	507,386	518,560
賞与引当金	105,827	389,715
役員賞与引当金	56,100	41,350
その他	892,489	712,940
流動負債合計	5,531,698	7,131,588
固定負債		
長期借入金	387,750	179,420
長期末払金	429,680	409,610
退職給付に係る負債	947,025	965,969
固定負債合計	1,764,455	1,555,000
負債合計	7,296,154	8,686,588
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,437,470	2,442,450
資本剰余金	2,248,512	2,253,482
利益剰余金	12,080,891	13,531,145
自己株式	△1,249	△1,295
株主資本合計	16,765,624	18,225,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	304,494	499,207
為替換算調整勘定	66,397	98,266
退職給付に係る調整累計額	△13,209	△2,341
その他の包括利益累計額合計	357,682	595,133
非支配株主持分	368,246	377,220
純資産合計	17,491,553	19,198,137
負債純資産合計	24,787,707	27,884,726

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日)
売上高	21,418,827	24,265,283
売上原価	18,489,579	20,376,135
売上総利益	2,929,248	3,889,148
販売費及び一般管理費	1,544,452	1,407,835
営業利益	1,384,796	2,481,313
営業外収益		
受取利息	6,998	5,479
受取配当金	20,170	6,266
受取賃貸料	5,450	6,032
スクラップ売却益	4,208	6,158
為替差益	—	164,794
その他	7,451	15,088
営業外収益合計	44,280	203,819
営業外費用		
支払利息	28,644	28,509
為替差損	45,902	—
その他	—	2,651
営業外費用合計	74,547	31,160
経常利益	1,354,528	2,653,972
特別利益		
固定資産売却益	310	1,323
投資有価証券売却益	752,341	219
特別利益合計	752,652	1,543
特別損失		
固定資産売却損	1,346	5,171
固定資産除却損	1,029	4,187
投資有価証券評価損	1,431	22,592
特別損失合計	3,807	31,950
税金等調整前四半期純利益	2,103,373	2,623,565
法人税、住民税及び事業税	767,700	914,504
法人税等調整額	△118,387	△102,496
法人税等合計	649,312	812,008
四半期純利益	1,454,061	1,811,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	183,193	203,062
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,270,867	1,608,495



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	1,454,061	1,811,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△394,101	194,712
為替換算調整勘定	35,512	36,249
退職給付に係る調整額	1,382	11,340
その他の包括利益合計	△357,206	242,302
四半期包括利益	1,096,854	2,053,860
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	910,261	1,845,945
非支配株主に係る四半期包括利益	186,592	207,914

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間（自2019年7月1日至2020年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	金型	部品	機械器具	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,039,602	16,295,014	4,076,457	21,411,075	7,752	21,418,827	—	21,418,827
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	664,713	△787,039	273,694	151,368	75,450	226,818	△226,818	—
計	1,704,316	15,507,975	4,350,152	21,562,444	83,202	21,645,646	△226,818	21,418,827
セグメント利益	207,426	1,448,054	487,321	2,142,801	38,080	2,180,882	△796,086	1,384,796

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、売電事業を行っております。

2. セグメント利益の調整額△796,086千円には、セグメント間取引消去20,130千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△830,801千円、棚卸資産の調整額32,118千円及びその他の影響額△17,533千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自2020年7月1日至2021年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	金型	部品	機械器具	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,062,853	18,175,214	5,019,709	24,257,777	7,505	24,265,283	—	24,265,283
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	545,532	△404,677	97,228	238,083	184,050	422,133	△422,133	—
計	1,608,386	17,770,536	5,116,937	24,495,860	191,555	24,687,416	△422,133	24,265,283
セグメント利益	116,581	2,486,433	607,062	3,210,076	64,320	3,274,396	△793,083	2,481,313

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、売電事業を行っております。

2. セグメント利益の調整額△793,083千円には、セグメント間取引消去△7,800千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△793,618千円、棚卸資産の調整額8,861千円及びその他の影響額△526千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。